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Berechnung des Leistungsentgelts: 

Das Leistungsentgelt wird aufgrund der Selbstkosten berechnet und richtet sich nach den jeweils 
gültigen Pflegegraden und Regelungen, die von der Bezirkspflegesatzkommission für die öffentlichen 
Kostenträger und der jeweiligen Pflegekasse vereinbart werden. 

Mit Wirkung ab 01.01.2022 führt die Regelung des § 43c SGB XI bei pflegeversicherten Bewohnern 
zu einer Begrenzung des Eigenanteils. Danach erhalten pflegebedürftige Bewohner gem. § 43 SGB 
XI grundsätzlich mit den Pflegegraden 2 bis 5 Leistungszuschläge, die abhängig sind von der Dauer 
des bisherigen Aufenthalts in einer vollstationären Pflegeeinrichtung. 

Verweildauer im Heim mit mindestens Pflegegrad 2 
Leistungs- 
zuschlag 

Leistungs- 
zuschlag in € 

0-12 Monate 15 % ~ 312,40 € 

ab dem 13. bis 24. Monat 30 % ~ 624,84 € 

ab dem 25. bis 36. Monat 50 % ~ 1.041,39 € 

ab dem 37. Monat 75 % ~ 1.562,10 € 
 

 

Pflegesätze im Doppelzimmer 

Pflegegrad pro Tag 
Gesamt 
Monat 

Verweil-
dauer 

Monate 

Anteil 
Pflegekasse 

gesamt: 

davon 
gesetzlicher 

Anteil 

davon 
Zuschlag 

Verbleibender 
Eigenanteil 

Preis pro 
 Tag 

Pflegegrad 1 114,77 3.491,30 unabh. 125,00 125,00 0,00 3.366,30 110,66 

Pflegegrad 2 

138,13 4.201,91 0-12 1.082,42 770,00 312,42 3.119,50 102,55 

138,13 4.201,91 13-24 1.394,84 770,00 624,84 2.807,08 92,28 

138,13 4.201,91 25-36 1.811,39 770,00 1.041,39 2.390,52 78,58 

138,13 4.201,91 ab 37 2.332,09 770,00 1.562,09 1.869,82 61,47 

Pflegegrad 3 

154,30 4.693,81 0-12 1.574,40 1.262,00 312,40 3.119,40 102,54 

154,30 4.693,81 13-24 1.886,80 1.262,00 624,80 2.807,00 92,27 

154,30 4.693,81 25-36 2.303,34 1.262,00 1.041,34 2.390,47 78,58 

154,30 4.693,81 ab 37 2.824,01 1.262,00 1.562,01 1.869,80 61,47 

Pflegegrad 4 

171,17 5.206,99 0-12 2.087,43 1.775,00 312,43 3.119,56 102,55 

171,17 5.206,99 13-24 2.399,86 1.775,00 624,86 2.807,13 92,28 

171,17 5.206,99 25-36 2.816,43 1.775,00 1.041,43 2.390,56 78,59 

171,17 5.206,99 ab 37 3.337,15 1.775,00 1.562,15 1.869,84 61,47 

Pflegegrad 5 

178,73 5.436,97 0-12 2.317,43 2.005,00 312,43 3.119,54 102,55 

178,73 5.436,97 13-24 2.629,85 2.005,00 624,85 2.807,11 92,28 

178,73 5.436,97 25-36 3.046,42 2.005,00 1.041,42 2.390,55 78,58 

178,73 5.436,97 ab 37 3.567,13 2.005,00 1.562,13 1.869,84 61,47 

EZ-Zuschlag 4,49 136,59  
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Im Tagessatz sind enthalten: 

Berechnung Pflegekosten pro Tag: 

Pflege- 
grad 

Pflege- 
kosten 

Unter 
kunft 

Verpflegung Ausbildungs- 
umlage 

Investitions- 
kosten 

Gesamtbetrag 

1 67,21 € 13,29 € 16,56 € 3,21 € 14,50 € 114,77 € 

2 90,57 € 13,29 € 16,56 € 3,21 € 14,50 € 138,13 € 

3 106,74 € 13,29 € 16,56 € 3,21 € 14,50 € 154,30 € 

4 123,61 € 13,29 € 16,56 € 3,21 € 14,50 € 171,17 € 

5 131,17 € 13,29 € 16,56 € 3,21 € 14,50 € 178,73 € 

 
Allgemeine Informationen: 
  
Der Anteil der Pflegekasse wird von der Einrichtung mit der Kasse direkt abgerechnet. Es vereinfacht 
den Verwaltungsaufwand, wenn der/die Bewohner/in, bzw. bei Kostenübernahmeerklärung der 
jeweilige Kostenschuldner dem Einrichtungsträger ein Sepa – Lastschriftmandat erteilt. 
Ansonsten ist das Leistungsentgelt bis zum 5. Tage eines Monats im Voraus zu entrichten. 

Die Bankverbindung der Einrichtung lautet: 
Sparkasse Miltenberg- Obernburg  
BIC: BYLADEM1MIL 
IBAN: DE90 7965 0000 0430 0512 43 

Bei Verschlechterung oder Verbesserung des Gesundheitszustandes des Bewohners wird ein 
entsprechender Antrag beim Medizinischen Dienst der Pflegekassen gestellt und das 
Leistungsentgelt angepasst. 
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